福果府发〔2023〕72号

重庆市铜梁区福果镇人民政府
关于印发《2023年福果镇生活垃圾分类工作

实施方案》的通知

各村（社区）村（居）民委员会，各办公室（站、所、中心），有关单位：

《2023年福果镇生活垃圾分类工作实施方案》已经镇政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行

重庆市铜梁区福果镇人民政府

2023年10月17日
2023年福果镇生活垃圾分类工作实施方案

为深入贯彻住房城乡建设部等12部委《关于推进生活垃圾分类工作的若干意见》，认真落实《重庆市铜梁区深化生活垃圾分类工作实施方案》等文件要求，加快形成人居环境与乡风文明相互促成的良好局面，建成整洁卫生、环境优美、和谐宜居的美丽乡村。现结合我镇工作实际，特制定我镇2023年度生活垃圾分类工作方案。

一、总体要求

2023年，全区生活垃圾分类工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平生态文明思想。按照区委、区政府的工作部署，以“动之以情，晓知以理，给之以利，绳之以法”的工作方式深入推进城乡生活垃圾分类工作，以“减量化、资源化、无害化”为目标，坚持“全生命周期管理、全过程综合治理、全区域统筹实施、全社会普遍参与”，逐步形成党建引领、政府推动、全民参与、市场运作、城乡统筹、因地制宜的生活垃圾分类管理体系。

二、工作目标
健全完善全镇垃圾分类处理收运网络，生活垃圾分类处理设施进一步完善，建立再生资源回收利用体系和有害垃圾收运处置体系。管理好全镇10个村1个社区的垃圾分类站点，做好垃圾分类的排头兵，带动全镇垃圾分类开展工作。

三、主要任务

(一)促进源头减量

1.鼓励和引导实体销售、快递、外卖等企业严格落实限制商品过度包装的有关规定，避免过度包装。开展食品、化妆品、礼品和快递业等过度包装专项治理，有效减少包装废弃物产生。

2.开展商品生产环节增加分类标识研究，探索试点在部分企业产品外包装上标明回收利用等信息，在总结试点经验基础上，适时扩大产品品种和领域。结合生活垃圾分类，做好废弃饮料纸基复合包装投放工作促进可回收物循环利用、有害垃圾妥善安全处置。

3.按照《重庆市关于进一步加强塑料污染治理的实施意见》明确的目标任务，加快推进塑料污染治理工作。开展商场、超市、农贸市场等“限塑令”专项整治，引导消费者使用环保包装。推动餐饮业、宾馆、酒店、旅游景点等减少一次性用品供应。

4.加强对果蔬生产、销售环节的管理。加快出台相关鼓励政策和规范要求，积极推行净菜上市，从源头减少厨余垃圾产生量。

5.推广小份菜、分餐制等，将推进“光盘行动”纳入绿色饭店、钻级酒家、星级农家乐等评审标准并持续开展宣传。

(二)完善全程分类收运处置体系
1.持续深入开展“敲门行动”。有序推进居民小区楼层撤桶、定时定点投放，落实桶边督导、监管执法等常态性工作，引导居民滤出水分后投放家庭厨余垃圾，单独投放有害垃圾，鼓励出售可回收物，不断提高市民分类知晓率、参与率和投放准确率。各单位根据生活垃圾产生量和产生类别，科学、合理完善分类投放设施，完成辖区分类设施标志标识完善自查工作。

2.按计划加快推进居民区集中投放厢房和定时定点投放设施建设。

(三)发动社会参与

1.加大公益广告投放、进一步推广“重庆市垃圾分类”微信公众号，大力宣传《重庆市生活垃圾管理条例》，扩大知晓范围，提升宣传服务水平和关注度。持续开展垃圾分类宣传进机关、进学校、进医院、进窗口单位、进军营、进家庭进企业等“八进”宣传活动，全方位普及垃圾分类知识。

2.深化学校垃圾分类教育。编制发放中、小学和幼儿园垃圾分类知识读本、教案集，开展教育系统垃圾分类演讲比赛。广泛开展“小手拉大手”活动，实现“教育一个孩子、带动一个家庭、影响一个社区”目标。

3.着力打造一批垃圾分类示范单位，包括示范小区、学校、医院、党政机关、商超。

4.深入推进垃圾分类志愿服务活动进社区、宣传宣讲进基层。在社区、党政机关、学校、医院、窗口单位、公共文化单位、场镇、村服务中心、农贸市场等设置一批垃圾分类志愿服务示范岗。

(四)建立健全长效机制

1.召开全镇生活垃圾分类培训推进会。

2.强化垃圾分类行业管理职责，加强行业管理，加大行业指导和推进力度，及时解决行业垃圾分类“瓶颈”问题。各行业部门要指导行业协会制定行业自律规范，推动各行各业有效开展垃圾分类。
四、实施步骤

（一）明确责任阶段

在我镇成立垃圾分类治理小组，定目标、定计划、定措施。把目标任务指标分解到村，夯实垃圾分类处理基础，有计划有步骤的完成工作任务和目标，并建立目标任务指标数据库，实行项目库清单式管理，实行实名制管理任务村，明确完成工作时限，落实具体责任清单。

（二）积极宣传阶段

开展农村生活垃圾分类摸底调查工作，开展垃圾分类宣传、培训工作，向全镇每一户发放一封告知信和指导手册，普及垃圾分类常识。让老百姓明白垃圾是污染源，我们是生产者，同时也是分类投放的责任人，垃圾随意投放直接影响切身利益，关乎自己健康；完善全镇各村生活垃圾分类相关标识，完成各分类点位的设施配置，保障分类设备统一规范；采取悬挂标语、张贴海报，播放LED显示屏、专题培训等多种方式宣传垃圾分类的相关知识，努力营造浓厚氛围。

（三）落地实施阶段
对全镇10个村1个社区已经建好的回收站、分类回收专用垃圾桶，做好明确标识，加强管理。

五、保障措施

（一）保障经费

落实生活垃圾分类资金，按照《重庆市生活垃圾管理条例》《重庆市生活垃圾分类管理办法》，我镇将垃圾分类经费纳入年度财政预算保障，重点保障支持垃圾分类示范创建、社会宣传发动、分类处理设施建设等。

（二）严格考核督查

将农村生活垃圾分类工作列入各责任人绩效考核范围。建立各村每日自检、政府每月考评定期公布考评结果的目标考核制度。

（三）营造良好氛围

通过村广播、学校、文化活动室、宣传栏广泛宣传垃圾分类知识；组织引导村民参与制定村规民约、村级垃圾分类设施设备配置方案；编制农村生活垃圾分类科普手册；聘请志愿监督员参与垃圾分类工作评比和经费适用监督；开展垃圾分类示范户评比、垃圾分类积分兑换等活动，激发村民参与垃圾分类建设美丽乡村的积极性和主动性。

	重庆市铜梁区福果镇党政办公室                2023年10月17日印发